ПЕРЕКЛАДИ

Theophanes Prokopovicz **PHYSICAE SCIENTIAE** **(fragmenta)**

Теофан Прокопович¹ **НАУКИ ФІЗИКИ** **(фрагменти)**

¹ Ми пропонуємо читачам критичний текст і переклад українською мовою декількох розділів з невідомих досі книг «Фізики» Теофана Прокоповича, які увійшли до курсу лекцій Георгія Кониського й присвячені розгляду проблеми душі (Philosophia peripatetica iuxta numerum quatuor facultatum quadripartita, continens in se logicam, physicam, metaphysicam et ethicam tractata et tradita ad mentem principis philosophorum Aristotelis S[tagiritae] Kijoviae in alma ac orthodoxa Academia Mohylozaborowskiana annis 1747 et 1748 Professore Reverendissimo Patre Georgio Koniski Academiae Kijoviensis praefecto; РГБ, ф. 152, од. зб. 130, арк. 1-273 зв.). Розшифровка оригіналу, переклад з латини та коментарі Ярослави Стратій. Обґрунтування текстологічного рішення, згідно з яким текст, що міститься в рукописі курсу Кониського 1747/1748–1748/1749, є тотожним втраченому текстові курсу Прокоповича 1707–1709 рр. див. вище, сс. 20-21.

PHYSICAE SCIENTIAE

208

PARS 4-TA

De corpore animato ubi prius de anima in genere deinde de anima plantarum sive vegetativa eiusque facultatibus

LIBER 1-MUS

De anima in genere

Caput 1-mum

An sit et quid sit in communi anima

Esse animam a posteriori liquido constat. Videmus enim animata plures [exsequi]² operationes, quas emortua edere non possunt. Cum igitur corpus ipsum huius modi operationum causam esse nequit, necesse est //

208 v

aliquid corpori inesse, quod huius modi operationes efficiat. Et cum operatio omnis sit accidens, quoddam transiens, nec unquam in se ipso firme subsistens, oportet eam causam esse in corpore stabilem et constantem, qua praesente vita [actioque]³ omnis perficiatur quaque decedente simul vita pereat. Hanc autem operationum causam animam appellant.

Sed quid illa sit, varii antiquorum varie opinati sunt: Democritus cum Leucipo putabat animam esse atomos rotundas similes illis, quae volitant in radio solari. Caeteri ut pro principio rerum statuebant aut unum aliquid ex elementis aut plura simul. Ita etiam animam ex illis constare affirmabant, ut Heraclitus ex igne, Diogenes ex aere, Hipponus ex aqua, Pithagoricis quibusdam visum est animam esse harmonium plurium elementorum, Galeno temperamentum qualitatum, [Crytiae]⁴ sanguinem etc. Sed haec omnes opiniones facile congruunt ex eo, quod per illas non possint explicari tot et variae operationes vitales.

Anima ergo, ut cum Aristotele astruam, est actus primus corporis physici organici [potentiâ]⁵ vitam habentis. Anima enim neque accidens est, cum id nec substantiae compositae, quale corpus vivens est, altera pars esse, nec primum omnium [actionum]⁶ principium esse aut veram duarum substantiarum differentiam constituere possit; neque corpus: duo corpora enim simul esse non possunt, sed est actus seu forma substantialis, per quam corpus animatum revera est [tale]⁷, hoc est per quam habet insitam vim et facultatem omnes vitae [actiones]⁸ obeundi.